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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 
Παρασκευή, 1 Μαρτίου 2024 

 
 
Προς τον Υπουργό Κλιματικής Αλλαγής και Πολιτικής Προστασίας, κ. 
Βασίλη Κικίλια (υπόψιν του κ. Χ. Τριαντόπουλου, αρμόδιου 
Υφυπουργού για θέματα αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών και 
κρατικής αρωγής) 
Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Αυγενάκη 
Ελευθέριο 
 
Θέμα: «Ακόμα αναμένουν οι δικαιούχοι τις αποζημιώσεις από την 
«Θάλεια», που έπληξε την Κεντρική Εύβοια τον Αύγουστο του 2020»  
 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Στις 8 και 9 Αυγούστου 2020, η Κεντρική Εύβοια επλήγη από την θεομηνία 
«Θάλεια», με αποτέλεσμα τον θάνατο 8 συνανθρώπων μας και εκτεταμένες 
καταστροφές στους δήμους Διρφύων-Μεσσαπίων και Χαλκιδέων.  

Έχουν συμπληρωθεί πάνω από τρεισήμισι έτη από τις καταστροφές αυτές, και 
ακόμα η πλειονότητα των δικαιούχων αναμένει την εκταμίευση της 
επιχορήγησης των αγροτικών εκμεταλλεύσεων για τις εν λόγω καταστροφές. 
Η επιχορήγηση εντάσσεται στο ενιαίο θεσμικό πλαίσιο κρατικής αρωγής (Ν. 
4797/2021, ΦΕΚ 66/Α/23-4-2021), ενώ οι δικαιούχοι της εν λόγω 
επιχορήγησης καθορίζονται από την 27751 ΕΞ/20-02-2023 Υπουργική 
Απόφαση και από τις  43158/20-03-2023 και 13427/04-08-2023 
συμπληρωματικές Υπουργικές Αποφάσεις. Είναι κατανοητό, κύριοι Υπουργοί, 
ότι η καθυστέρηση αυτή στην καταβολή των επιχορηγήσεων είναι 
ανεπίτρεπτη, τόσο λόγω του μεγάλου χρονικού διαστήματος που έχει περάσει, 
όσο και λόγω της φύσης της ενασχόληση των δικαιούχων με τον ευαίσθητο 
αγροτικό τομέα. Σύμφωνα, μάλιστα, με την παρ. 3 του άρθρου 50 του 
Κανονισμού ΕΕ 651/2014 και την παρ. 4 του άρθρου 37 του Κανονισμού ΕΕ 
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2022/2472, οι επιχορηγήσεις οφείλουν να χορηγούνται εντός τεσσάρων ετών 
από την επέλευση του γεγονότος, δηλαδή την ημερομηνία της θεομηνίας. Με 
το πέρας της ημερομηνίας αυτής οι αγρότες χάνουν το δικαίωμα 
επιχορήγησης.  

Πέραν της καθυστέρησης στην καταβολή των αποζημιώσεων, που προκαλεί 
οικονομική δυσχέρεια και ψυχική καταπόνηση, οι δικαιούχοι αντιμετωπίζουν 
επιπρόσθετες αδικίες, ως προς την μεταχείρισή τους. Χαρακτηριστικά, 
σύμφωνα με την αριθμ. 13027/21-2-2024 ( ΦΕΚ 1255/Β΄) απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, για θεομηνίες που 
εκδηλώθηκαν μετά την ημερομηνία έναρξης ισχύος του π.δ.77/2023 (Α’ 130), 
οι ζημιές σε έγγειο κεφάλαιο καλύπτονται εφόσον το αγροτεμάχιο ανήκει στην 
αγροτική εκμετάλλευση ως ιδιόκτητο ή υφίσταται μίσθωση που έχει συναφθεί 
με ημερομηνία προγενέστερη της επελεύσεως της θεομηνίας ή υφίσταται 
χρησιδάνειο μεταξύ συζύγων και γονέων-τέκνων που έχει συναφθεί με 
ημερομηνία προγενέστερη της επελεύσεως της θεομηνίας. Η ως άνω διάταξη 
αφορά ουσιαστικά στις ζημίες που προκλήθηκαν από τα πλημμυρικά 
φαινόμενα Daniel και Elias, εξαιρώντας τους πληγέντες προηγούμενων 
θεομηνιών, όπως της «Θάλειας».  

Κύριοι Υπουργοί, 
 
Επειδή είναι ανεπίτρεπτη η καθυστέρηση άνω των σαράντα τριών (!) μηνών 
στην απόδοση των αποζημιώσεων, 
 
Επειδή τίθεται κίνδυνος, με το πέρας μόλις πέντε μηνών, να χαθούν οι 
αποζημιώσεις 
  
Επειδή η Πολιτεία οφείλει να αντιμετωπίζει τους πληγέντες από θεομηνίες 
ισότιμα και ισόνομα 
 
 
Ερωτάσθε, 
 

1. Πότε προβλέπεται να δοθούν στους δικαιούχους οι αποζημιώσεις από 
την θεομηνία «Θάλεια», καθώς η καθυστέρηση είναι πλέον πολυετής; 

 
2. Εγγυάται το Υπουργείο ότι δεν θα χαθούν οι αποζημιώσεις αυτές λόγω 

του πέρατος της προθεσμίας των τεσσάρων ετών;  
 

3. Σκοπεύει το Υπουργείο να τροποποιήσει την Απόφαση με αριθμ. 
13027/21-2-2024, ώστε να εντάξει στην διάταξη και τους πληγέντες 
παρελθόντων θεομηνιών, όπως αυτούς της θεομηνίας «Θάλεια»; 
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Η ερωτώσα βουλευτής 
                         

  Καζάνη Αικατερίνη 
 
 
 

        
 




